
 
 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 150 del 18 giugno 2025 Registro ATERP Calabria; 
 

 

 

 

Oggetto: “Autorizzazione alla rettifica dell’atto di compravendita del 08.06.1990 - repertorio n. 59015, 
registrato a Reggio Calabria il 26/06/1990 al n° 1533 e trascritto il 04.07.1990 al n. 7412 R.P. e al 
n. 8794 R.G.; 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                      IL   COMMISSARIO   STRAORDINARIO DELL’ATERP REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno 2025, il giorno 18 del mese di giugno, presso la Sede legale dell’Azienda, il Commissario Straordinario 

dell’ATERP Regionale, avv. Grazia Maria Carmela IANNINI, nominato con D.P.G.R. della Regione Calabria 

n. 37 del 05/05 2025, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

Distretto di Reggio Calabria – Servizio Amministrativo 

 

Il Dirigente f.f. del Servizio Amministrativo propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO        IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

                          F.to Dott. Antonio Sollazzo                                      F.to   Dott. Giuseppe Barilaro 

 

                                                         Il Direttore Amministrativo 

 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato la  

regolarità amministrativa - procedurale 

 

                                                              Il Direttore Amministrativo 

                                                          F.to  dott. Pasquale CANNATELLI 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 
 

 

PREMESSO  

Che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle Aziende 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

Che con Deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte 

ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

Che con deliberazione n. 01 del 16 maggio 2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con 

LR 27/2006; 

Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 23 ottobre 2023 è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’ATERP Unica Regionale l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

Che con D.P.G.R. n. 37 del 05 maggio 2025 all’avv. Grazia Maria Carmela Iannini è stato prorogato l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Azienda; 

Che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 98 del 31 marzo 2025 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffaele; 

Che con Decreto del Direttore Amministrativo n. 4/A del 31 marzo 2025, veniva nominato, Dirigente f.f. area 

Amministrativa – Servizio Amministrativo – Distretto di Reggio Calabria il dott. Giuseppe Barilaro 

Che la gestione dell’Aterp si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta Regionale n. 

4 del 21.01.2025; 



 

CONSIDERATO 

 

Che con atto pubblico a firma dal notaio omissis in data 08.06.1990 - repertorio n. 59015, registrato a Reggio 

Calabria il 26/06/1990 n° 1533 ed ivi trascritto in data 04.07.1990 al n. 16857 R.P. e n° 8794 R.G. , l’ ATERP  

della Provincia di Reggio Calabria trasferiva in proprietà nello stato di fatto e di diritto  ai sigg omissis,  l’unità 

immobiliare posta al secondo piano del fabbricato sito in Brancaleone via Parallela  S.S. 106 n° 5 , identificato 

catastalmente al foglio 36, particella 239, subalterno 6; 

Che con atto di vendita a firma dal notaio dott. omissis veniva trasferita ai sigg. omissis la proprietà dell’immobile 

meglio indentificato in premessa; 

Che l’arch. omissis con relazione tecnica, assunta agli atti si questo Distretto con protocollo n° 13129 del 

11/07/2024, segnalava un erronea attribuzione dei dati catastali precisando che il numero di particella corretto 

era il 655 e non il n° 239;   

Che la circostanza predetta ha determinato una non corretta identificazione catastale dell’immobile; 

Che pertanto risulta necessario procedere alla redazione di un nuovo atto notarile che riporti il giusto il numero 

di particella; 

 

VISTI 

La L.R. Calabria n. 24/2013;  

La D.G.R. Calabria n. 66/2016; 

Il D.P.G.R Calabria n. 99/2016; 

Il D.P.G.R Calabria n. 90/2023; 

Il D.C.S. n. 44/2024; 

Il D.D.A. n. 17/2024; 

La nota del 29.5.2023; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Su proposta del Dirigente Delegato del Servizio Amministrativo del Distretto di Reggio Calabria;  

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 
Di autorizzare la modifica dell’atto di compravendita del 09/06/1990 a firma del Notaio dott. omissis 

Repertorio n. 59015, registrato a Reggio Calabria il 26/09/1990 n° 1533   ed ivi trascritto in data 04/07/2001 

al n. 7412 Reg. Particolare e n° 8794 Reg. Generale; 

Di prendere atto che immobile è identificato nel modo seguente: foglio 36 particella 655 sub 6 del Comune 

di Brancaleone; 

Che per detto atto non vi è alcuna spesa a carico dell’Azienda; 

 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’ATERP   

Calabria. 

 

 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                  F.to  Avv. Grazia Maria Carmela IANNINI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

S I  ATTE STA  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata nella sezione “Albo Pretorio” del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 18.06.2025. 

 

 

     Catanzaro ,  l ì  18.06.2025. 

                                                                          Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                                                             f.to Maria Agosto 

 


